اور تبلیغ دین سے اس کا تعلق ہے، لیکن اس تفرد کے حوالے سے گفتگو کرنے سے پہلے مختصر مولانا سندھی کے حالات زندگی پر ایک نظر ڈال لینا چاہئے، جس سے ان کی انکار و خیالات کو سمجھنے میں مدد مل سکتی ہے۔

مولانا سندھی کے حالات زندگی

ولادت مولانا عبید اللہ سندھی سیالکوٹ کے ایک گاؤں چیانوالی میں 12 محرم 1289ھ مطابق 10 مارچ 1872ء بپ شب جمعہ پیدا ہوئے۔ ان کے والد چار ماہ قبل فوت ہو چکے تھے، دو سال بعد اور ابھی فوت ہو گئے تو ان کی والدہ ان کو خیال میں لے گئیں۔ یہ ایک خالص سکھ خاندان تھا مولانا سندھی کے نانا کی ترغیب پر ہی ان کے والد سکھ بن گئے تھے۔

ابتدائی تعلیم اور مطالعہ اسلام

پھر ہم نے جمیعت السواد الاعظم میں سندھ کے علماء کو منظم کرنے کا کام شروع کیا اور اس سلسلے میں مولانا محمد صادق سندھی نے بے انتہا کوششیں کیں“ (۵)

مسئلہ تبلیغ مولانا عبید اللہ سندھی کے تفردات میں سے ایک

- اس جمعیت "المداد الاعظم" کے تحت 1325ھ مطابق 1907ء میں مدرسہ مظہر العلوم کھنڈہ کراچی میں ایک فقہی مجلس قائم کی گئی تھی جس میں بلا لحاظ تمام مذاہب کے علماء و مفتیان سندھ شامل تھے۔ جن کے نام درج ذیل ہیں۔
- 1- مولانا عبداللہ بانی مدرسہ مظہر العلوم کھنڈہ کراچی صدر منتخب۔
- 2- مولانا ابوالکریم عبدالکریم دروس
- 3- مولانا محمد صادق۔
- 4- مولانا محمد عثمان نورنگ زادہ۔
- 5- مولانا محمد عثمان لاسی
- 6- مولانا عبدالحق ابلائی۔
- 7- مولانا عبدالکریم افغان
- 8- مولانا محمد صالح
- 9- مولانا احمد بخاری سوڈہ۔
- 10- مولانا محمد صدیق
- 11- مولانا محمد۔

اس انجمن نے جو فتاویٰ جاری کئے ان کے دو ریزہ (1325ھ سے 1329ھ مطابق 1907ء - 1911ء) آج بھی مدرسہ مظہر العلوم کھنڈہ کراچی کے کتب خانہ میں موجود ہیں۔ (۶)

"جمعیت الانصار" کا قیام

1327ھ میں مولانا سندھی کو حضرت شیخ الہند نے دیوبند طلب کیا اور دیوبند میں رہ کر کام کرنے کا حکم فرمایا اور فرمایا کہ اس کے ساتھ سندھ کا تعلق بھی قائم رہے گا۔